
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

   

  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 104/2022 

privind aprobarea componenţei nominale a Comisiei pentru Protecţia Copilului Satu Mare, înființată 

prin Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 155/2004 

 

 

 

Consiliul Judeţean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.15573/19.07.2022 al preşedintelui Consiliului Judeţean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.95/19.07.2022, Raportul de specialitate al 

Compartimentului Autoritate Tutelară nr.15574/19.07.2022, Raportul de avizare al Comisiei pentru 

activități economico financiare nr.89/28.07.2022,Raportul de avizare al Comisiei de muncă și 

protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.67/27.07.2022 Raportul de avizare al 

Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale 

minorităților nr.91/28.07.2022, 

              raportat la prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Satu Mare nr. 155/2004 privind înființarea  

Comisiei pentru Protecţia Copilului Satu Mare, cu modificările și completările ulterioare,  

         luând în consderare faptul că mandatul membrilor Comisiei a cărei componență nominală a fost stabilită 

prin Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 155/31.07.2017 a fost de 5 ani,  

 ținând cont de: 

- adresa Direcției de Sănătate Publică Satu Mare nr. 7515/12.07.2022, înregistrată la Consiliul 

Județean sub nr. 15122/12.07.2022 privind desemnarea reprezentanților în Comisia pentru Protecția Copilului 

Satu Mare și anume Dr.Ruge Mirela – membru titular și Dr. Gozar Laura – membru supleant, 

- adresa Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Satu Mare nr. 9656/AJPIS 

SM/28.06.2022, înregistrată la Consiliul Județean Satu Mare sub nr. 13915//28.06.2022, privind desemnarea 

reprezentanților în  Comisia pentru Protecţia Copilului Satu Mare și anume d- na Tivadar Ildiko-Emeșe 

membru titular și Lobonț Maria – membru supleant, 

- adresa Inspectoratului Școlar Județean Satu Mare nr.4278/27.06.2022 înregistrată la Consiliul 

Județean Satu Mare sub nr.14830/07.07.2022 privind desemnarea reprezentanților în Comisia Pentru 

Protecția Copilului Satu Mare, și anume d-na Cristea Sînziana Silvia – membru titular și d-na Havrincea 

Aurelia – membru supleant, 

- adresa Asociației Surorile de Caritate Sfântul Vincențiu nr. 118/28.06.2022, înregistrată la 

Consiliul Județean Satu Mare sub nr. 15004/11.07.2022, privind desemnarea reprezentanților în Comisia 

pentru Protecția Copilului Satu Mare și anume d-na Fazekas Brigitta – membru titular și d-na Fenyes 

Hajnalka – membru supleant,  

- adresa Organizației Caritas a Diecizei Satu Mare  nr.1700/28.06.2022 înregistrată la Consiliul 

Județean Satu Mare sub nr.15002/11.07.2022 privind desemnarea reprezentanților în Comisia pentru 

Protecția Copilului Satu Mare, și anume dl. Kosa Attila Kalman – membru titular și dl. Vagner Arnold 

Richard – membru supleant, 

 



2 

 

raportat la prevederile art. 115 alin.(2)  din Legea  nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor copilului,  republicată,  cu modificările şi completările ulterioare,  precum şi la cele ale art. 3  

alin.(1)  și alin.(2),  ale  art.4  și  ale art.5 alin.(1) lit. e) din Hotărârea Guvernului României  nr. 502/2017 

privind organizarea şi funcţionarea comisiei pentru protecţia copilului,  

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

Art.1 (1) Se aprobă componența nominală a Comisiei pentru Protecția Copilului Satu Mare, înființată 

prin Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 155/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

         (2) Mandatul membrilor Comisiei este de 5 ani, începând cu data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri, cu posibilitatea de prelungire în situații temeinic motivate. 

         (3) Secretariatul Comisiei este asigurat prin grija Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului a Județului Satu Mare, potrivit prevederilor legale  

 

Art.2  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 

155/2017 privind aprobarea componenței nominale a  Comisiei pentru Protecția Copilului Satu Mare, 

înființată prin Hotărârea  Consiliului  Județean Satu Mare nr 155/2004 , cu modificările și completările 

ulterioare, se abrogă.  

 

Art.3  Prezenta se comunică cu Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului a Judeţului 

Satu Mare,  cu persoanele nominalizate în anexă precum și cu Compartimentul Autoritate Tutelară din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

 

 

 

                                                           Satu Mare, 28.07.2022 

 

 

          

                  PREŞEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZĂ:      

                 Pataki Csaba                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  

                                                                                     Crasnai Mihaela Elena Ana                                                                                         

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcţie   33                     Voturi pentru                            32 

 Nr. total al aleșilor locali prezenţi     32                      Voturi împotrivă                        0 

 Nr. total al aleșilor locali absenţi        1                       Abţineri                                     0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere şi la vot                                0 

 
 

 

 



  

 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

                                                                      ANEXA    

                            la Hotărârea CJSM nr. 104/2022 

 

 

COMPONENŢA NOMINALĂ 

 A COMISIEI  PENTRU PROTECŢIA COPILULUI   SATU MARE 

 

 

Preşedinte:       -d-na Crasnai Mihaela Elena Ana, Secretar General al judeţului Sau 

Mare; 

          Vicepreşedinte: -d-na Dragoş Mariana, director general al Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului a judeţului Satu Mare; 

 Membri: -titular: d-na Dr. Ruge Mirela și supleant: d-na Dr. Gozar Laura, 

reprezentanți ai Direcției de Sănătate Publică Satu Mare; 

        -titular: d-na Cristea Sînziana Silvia și supleant: d-na Havrincea 

Aurelia, reprezentanți ai Inspectoratului Şcolar Judeţean Satu Mare; 

                               -titular: d-na Tivadar Ildiko-Emese și supleant: d-na Lobonț Maria, 

reprezentanți al Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Satu Mare; 

                   -titular: dl. Kosa Attila Kalman și supleant: dl. Vagner Arnold 

Richard, reprezentanți ai Asociației Organizaţia Caritas  a Diecezei Satu Mare,  organism 

privat acreditat; 

                  -titular: d-na Fazekas Brigitta și supleant: d-na. Fenyes Hajnalka, 

reprezentanți al Asociației Surorile de Caritate Sfântul Vicențiu Centrul Fericitului Scheffler 

Janos, organism  privat acreditat. 

   PREŞEDINTE,                              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                Pataki Csaba                      Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 


